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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Študentka: Natália Čontofalská

Školiteľ: doc. PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Liečba produktívneho kašľa prírodnými látkami

Kašeľ je fyziologický obranný reflex a je symptómom mnohých ochorení, a to

akútnych aj chronických. Kašeľ sa dá rozdeliť na suchý, dráždivý a produktívny.

Na liečbu produktívneho kašľa je možné využiť aj klasické liečivá a aj liečivé rastliny.

Liečivé rastliny obsahujú rôzne skupiny látok a niektoré z nich majú expektoračné

účinky. Najčastejšie to sú látky zo skupín saponínov, silíc a flavonoidov. V tejto

diplomovej práci sú uvedené a zhrnuté dostupné informácie z odbornej literatúry

a výsledky mnohých farmakologických experimentov a klinických štúdií, ktoré

potvrdzujú ich účinky. Niektoré zdroje odbornej literatúry vysvetľujú aj mechanizmus

pôsobenia látok s expektoračnými účinkami. Opisujú aj iné účinky týchto rastlín, ktoré

môžu prispieť k ich terapeutickému využitiu.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Natália Čontofalská

Supervisor: doc. PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Natural drugs in the treatment of productive cough

Cough is a physiological defensive reflex and it is also a symptom of many acute

or chronic diseases. Cough can be categorized as dry irritant or productive. Productive

cough can be treated by conventional drugs and medicinal plants. Medicinal plants

contain various types of chemicals and some of them have expectorant properties.

Chemical constituents are commonly members of saponin, flavonoid or essential oil

groups. This diploma thesis presents summary of the most important results and

information from literature, pharmacological experiments and clinical studies confirming

their efficiancy. Some of the articles provide explanation of mechanism of action of

the chemicals with expectorant properties. Other effects of these plants may also

contribute to the therapeutic effect.
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1 Zoznam skratiek

5-HETE 5-hydroxyeikosatetraenová kyselina

COX-1 Cyklooxygenáza 1

COX-2 Cyklooxygenáza 2

DMSO Dimetylsulfoxid

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

FVC Usilovná vitálna kapacita

HIV-1 Ľudský vírus imunitnej nedostatočnosti 1

ICAM-1 Intercelulárna (mezibunková) adhezívna molekula 1

IFN-γ Interferon gama

IL-1 Interleukín 1β

IL-4, Interleukín 4

IL-5 Interleukín 5

IL-8 Interleukín 8

Il-10 Interleukín 10

iNOS Indukovateľná syntáza oxidu dusnatého

LCT4 Leukotrién C4

LPS Lipopolysacharid

MIC Minimálna inhibičná koncentrácia

NO Oxid dusnatý

NF-κB p65 Nukleárny faktor NF-kappa-B podtypu p65

PEF Vrcholový výdychový prietok

PIF Vrcholový nádychový prietok

ROS Reaktívne formy kyslíka
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terc-BOOH Terc-butyl hydroperoxid

TGF- β Transformačný rastový faktor β

TLR-4 Toll-like receptor 4

TNF-α Tumor nekrotický faktor α

UAR Odpor horných dýchacích ciest
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2 Úvod a cieľ práce

Kašeľ je obranným reflexom a jeden z častých symptómov akútnych aj

chronických ochorení rôznej etiológie. Výskyt v populácii je častý a na jeho liečbu sa

používajú nie len klasické liečivá, ale aj rada tradičných rastlinných prostriedkov

prírodného pôvodu.

Cieľom tejto práce je zhrnúť dostupné informácie o liečivých rastlinách, ktoré sa

používajú ako expektorancia. Pozornosť je zamierená na farmakologické štúdie, ktoré

vypovedajú a dokazujú účinky týchto rastlín alebo ich obsahových látok. V diplomovej

práci sú zahrnuté in vivo aj in vitro štúdie základného výskumu a tiež klinické štúdie.
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3 Teoretická časť

3.1 Kašeľ

Kašeľ je fyziologický obranný reflex organizmu, ktorého úlohou je zachovať

priechodnosť dýchacích ciest a odstraňovať škodlivé, dráždivé látky alebo prekážky

v dýchacích cestách (Nosalova et al. 2006). Kašeľ môže byť vyvolaný aj vôľou, ale aj

vôľou potlačený. Kašeľ môže vyvolať mnoho dráždivých stimulov. Tieto stimuly sú buď

endogénne alebo exogénne, prípadne kognitívne. Medzi endogénne stimuly patrí hlien,

zápalové procesy v dýchacích cestách alebo aj refluxát z tráviaceho traktu. Medzi

exogénne stimuly reflexu kašľa patria cudzie látky ako parfum, látky v dyme alebo zmena

teploty prostredia. Pri reflexe kašľa sa do procesu zapája nervový systém, ale pri vedomej

kontrole a vyvolaní kašľa je regulácia reflexu zložitejšia. Ľudia vedia kašeľ vyvolať, či

už bez prítomnosti alebo s prítomnosťou stimulu v dýchacích cestách, ovládať jeho

intenzitu a tiež potlačiť kašeľ aj na určitú dobu (Lee et al. 2021).

Pri tomto reflexe sa v dýchacích cestách vytvorí prúd vzduchu s vysokou

rýchlosťou za účelom vyčistiť dýchacie cesty a zabezpečiť ich priechodnosť. Prúd

vzduchu vzniká kontrakciou svalstva v dýchacích cestách pri zatvorenej glottis, čím

vzniká vysoký subglottický tlak (Yanagihara et al. 1966). Pri kašľaní dochádza najprv

k nádychu, následne dochádza k uzatvoreniu glottis a vzniku tlaku. Pri prudkom otvorení

glottis dochádza k uvoľneniu vzduchu vysokou rýchlosťou a nasleduje výdychová fáza

a fáza plató. Počas procesu kašľania môže dochádzať k viacerým výdychovým fázam na

jeden nádych. Počas uzavretia glottis vznikajú v dýchacích cestách sily na vypudenie

obštrukcie a počas fázy plató sa prekážka posúva smerom von z dýchacích ciest. Počas

opakujúcich sa otvorení glottis a fázy plató sa prekážka posúva, až kým nie je vypudená

(Lee et al. 2021).

Reflex kašľa je spôsobený stimuláciou bronchopulmonárnych C-vlákien

a mechanicky citlivých alebo na kyselinu citlivých myelinizovaných mechanoreceptorov.

Ich stimulácia vyvoláva kašeľ a ich aktivácia zvyšuje citlivosť na iné stimuly, ktoré

vyvolávajú kašeľ. Na regulácii sa tiež podieľajú bronchopulmonárne a vagálne aferentné

nervy a nervové zakončenia v horných dýchacích cestách, pharynxe a ezofágu,

paranazálnych dutinách, vo vonkajšom zvukovode a mnohých ďalších orgánoch

a miestach v ľudskom tele (Canning et al. 2014).
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Kašeľ sa dá kategorizovať podľa viacerých kritérií:

a) Podľa typu kašľa:

a. Neproduktívny, suchý - kašeľ je dráždivý a pacient nevykašliava,

prípadne len zriedka. Pri liečbe sa hlavne uplatňujú látky tlmiace kašeľ

(antitusiká).

b. Produktívny, vlhký – pri kašli pacient vykašliava sputum a sekrét zo

slizníc dýchacích ciest. V terapii sa hlavne využívajú expektoračné látky

(Nosalova et al. 2006).

b) Podľa dĺžky trvania symptómov:

a. Akútny (do 3 týždňov) – jeho intenzita sa postupne znižuje a u pacientov

je tento typ kašľa pozorovaný ako symptóm pri akútnych ochoreniach

respiračného systému napríklad pri virálnych infekciách a bakteriálnych

infekciách (nachladnutie, rinitída,..). Liečba kašľa býva symptomatická.

b. Subakútny (3-8 týždňov) – liečba závisí na ochorení, ktoré spôsobuje

symptóm.

c. Chronický (viac ako 8 týždňov) – ochorenia, ktorých symptómom je

chronický kašeľ sú chronická bronchitída, bronchiálny tumor, absces

v pľúcach, poruchy obehu a stagnácia krvi v pľúcach, astma,

gastroezofagálny reflux. Pri chronickom kašli nie je odporúčaná

symptomatická liečba, ale je dôležité liečiť ochorenie, ktoré kašeľ

vyvoláva (Nosalova et al. 2006).

V tejto diplomovej práci sa budem venovať liečbe produktívneho kašľa.


[…]


vedeckej literatúry. Informácie z analytického a botanického pohľadu sú dobre dostupné

a sú často odborne kvalitné. Farmakologické údaje sú často nejasné, pretože experimenty

neprevádzajú farmakologický výskum za použitia vhodného modelu a použitia kontrol.

Práce často používajú látky v nereálnych koncentráciách a výsledky experimentov sú len

teoretické s takmer nereálnym praktickým uplatnením. U niektorých rastlín

farmakologický výskum so všetkými náležitosťami a možnosťami praktického

uplatnenia takmer chýba.

Cieľom mojej práce bolo zhrnúť doterajšie poznatky z odbornej literatúry

a doložiť farmakologické účinky liečivých rastlín s expektoračným účinkom.

U klasických liečiv existujú jednoznačné dôkazy o ich farmakologickom pôsobení, no

však pôsobenie liečivých rastlín na organizmus je menej jasné. Tieto liečivé produkty sú

často registrované len na základe tradičného použitia ako tradičné rastlinné liečivé

prípravky bez dopĺňajúcich vedeckých dôkazov, ale niektoré sú už registrované ako

liečivý prípravok a ich účinnosť je podložená farmakologickým výskumom a výsledkami

z klinických štúdií (Vranová a Vašut 2018).

Ako expektorancia a podporná liečba sa využíva rozmanitá skupina

rastlinných drog z rôznych čeľadí, ktoré obsahujú rôzne skupiny látok. Obsahujú látky,

ktoré sú zodpovedné za farmakologický účinok (na základe doterajších dôkazov

a predpokladov) pochádzajú z konkrétnych skupín prírodných látok. Tieto prírodné látky

sa zaradzujú do skupín saponínov, flavonoidov a silíc. Vybraní zástupcovia z týchto

skupín preukázateľne vykazujú expektoračné účinky, ktoré boli potvrdené viacerými ex

vivo a in vivo štúdiami. Súčasťou tejto diplomovej práce bolo vytvorenie prehľadu

obsahových látok každej rastliny a v rámci dostupných informácií priradiť látkam

expektoračné vlastnosti a mechanizmy ich pôsobenia (pokiaľ sú objasnené). U

niektorých skupín rastlín sú potvrdené ďalšie účinky, ktoré tieto skupiny látok vykazujú.

Najčastejšie ide o spazmolytické, antibaktriálne, anitvirálne, antimykotické, antioxidačné
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a protizápalové. Aj tieto doplňujúce účinky, môžu byť pre pacientov prínosné pri terapii

produktívneho kašľa rôznych etiológií a doplniť expektoračné pôsobenie.

Liečba kašľa je väčšinou symptomatická, ale pokiaľ ide o chronické ochorenia

ako astma alebo chronická pľúcna choroba, ochorenie vyžaduje nasadenie kauzálnej

terapie. Podobne u akútnych bakteriálnych infekcií sú základom liečby vhodné

antibiotiká. U týchto pacientov je možné liečbu podporiť expektoranciami. Pri akútnych

ochorení respiračného systému môže ich užívanie zmierniť priebeh ochorenia

a závažnosť symptómov a/alebo skrátiť dobu trvania ochorenia. Pri chronických

ochoreniach môže dôjsť k úľave od symptómov, k zníženiu dávky alebo frekvencie

užívania inej farmakoterapie a možnému zlepšenie spirometrických alebo iných

odpovedajúcich parametrov.

Pri každej liečbe je dôležité dodržať správne dávkovanie. Zatiaľ čo sa pri

klasických liečivách dá jednoducho odmerať podávaná dávka, u rastlinných prípravkov

je dávkovanie zložitejšie. Obsah farmakologicky aktívnych zložiek nie je u liečivých

rastlín stále rovnaký a ich pomer je tiež premenlivý. Zmeny v obsahu látok môžu byť

spôsobené manipuláciou a spracovaním. Štandardné technologické postupy pri výrobe

liečivých prípravkov sú veľmi dôležité. Jednou z obľúbených možností je príprava

štandardizovaných extraktov. Otázka technologického spracovania však nebola súčasťou

mojej diplomovej práce.

Látky prírodného pôvodu sú obľúbeným zdrojom pri hľadaní nových liečiv.

Identifikácia chemických štruktúr zodpovedných za konkrétne farmakologické účinky

môže výrazne pomôcť pri vývoji ďalších derivátov. To platí aj pri vývoji expektorancií.

Napríklad známe mukolytikum bromhexin vznikol na základe vasicinonu, hlavnej

obsahovej látky v rastlinne Adhatoda vasica, ktorá sa používa v tradičnej indickej

medicíne (Zanasi et al. 2017). Okrem toho, preparáty na základe liečivých rastlín obvykle

obsahujú zmes viacerých látok a nie je možné vylúčiť ich synergické pôsobenie alebo

potenciáciu účinku. Túto možnosť považujem za veľmi zaujímavú z hľadiska ďalšieho

výskumu a praktického využitia vo forme kombinácií alebo komplexov prírodných látok

so synergickým účinkom na viacerých úrovniach pôsobenia.
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5 Záver

Rastlinné drogy sú používané ako expektorancia a obsahujú látky, ktoré sú

nositeľmi expektoračných účinkov a ich farmakologická účinnosť je často

zdokumentovaná v odbornej literatúre. Ide hlavne o skupiny saponínov, flavonoidov

a silíc. V niektorých prípadoch sú už známe hlavné účinné látky, pri niektorých potrebné

informácie ešte nie sú dostupné. V prípade objasnenia mechanizmov pôsobenia týchto

skupín látok je to podobné, niektoré sú relatívne dobre vysvetlené, ale nie sú známe

všetky mechanizmy pôsobenia. Liečivé látky sú potencionálnym zdrojom nových liečiv.

Podmienkou praktického využitia v terapii je prevedenie základného farmaceutického

výskumu a tiež klinických štúdií.
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