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Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 95 stran, 0 obrázků, 17 tabulek, 170 citací

Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: velmi dobrá

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: výborná

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Případné poznámky k hodnocení:

Do rešeršní diplomové práce (DP) bylo autorkou zapracováno a zkompilováno 13 rostlin.
Zpracování rostlin i drog má jednotnou formu a je tedy přehledné. U rostlin bych doporučila
vždy uvést i slovenské jméno (je to zde např. u břečťanu, jablečníku) a čeleď. Dále zde není
jednotnost v Dávkování - někdy je uvedeno, zda mohou používat i děti (s věkem je to také
nejednotné). V práci se vyskytuje minimální počet překledů (např. str. 30 chlakóny, str. 44
antiproleferatívny, str. 51 bergatén, str. 58 kvet rastú, str. 65 anthelmentikum).

Dotazy a připomínky:

V abstraktu máte uvedeno rozdělení kašle na suchý, dráždivý a produktivní (z jaké
klasifikace jste vycházela)?

Která látka se řeší jako problemtaická u fenyklu obecného?

Na str. 53 je zmínka o kumarinech v anýzu, které ale nejsou v čajovině, z jakého důvodu?

Na str. 68 je věta: expektorační účinky sú pripisované saponinům. Jakým konkrétně?

Mohou mateřídoušku obecnou používat děti (na str. 70 to není uvedeno)?
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